

平成28年度 米穀安定供給確保支援機構正味財産増減計算書

平成 28年 4月 1日から平成 29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
I. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	130,457,290	142,890,199	△ 12,432,909	
特定資産預金利息	2,579,231	10,829,069	△ 8,249,838	
特定資産有価証券運用益	127,878,059	132,061,130	△ 4,183,071	
資産運用益	186,472,077	205,652,960	△ 19,180,883	
受取利息	105,818	272,642	△ 166,824	
有価証券運用益	186,366,259	205,380,318	△ 19,014,059	
事業収益	309,742,220	1,697,836,405	△ 1,388,094,185	
保証事業収益	37,894,087	42,571,050	△ 4,676,963	
求償権費却引当金戻入益	74,892,296	1,533,056,443	△ 1,458,164,147	
債務保証損失引当金戻入益	196,955,837	0	196,955,837	
非主食用途への販売事業収益	0	122,208,912	△ 122,208,912	
受取補助金等	170,282,268	0	170,282,268	
受取外食産業等と連携した需要拡大対策事業補助金	170,282,268	0	170,282,268	
受取寄付金	1,309,249,433	1,850,836,294	△ 541,586,861	
受取寄付金振替額	1,309,249,433	1,850,836,294	△ 541,586,861	
うち 過剰米対策基金寄付金	1,053,644,724	1,557,664,136	△ 504,019,412	
もち米基金寄付金	58,504,664	53,482,900	5,021,764	
消費拡大情報提供準備金寄付金	120,000,000	160,000,000	△ 40,000,000	
情報提供準備金寄付金	41,000,000	49,000,000	△ 8,000,000	
精米設備導入助成寄付金	32,457,368	30,689,258	1,768,110	
管理費維持引当金寄付金	3,642,677	0	3,642,677	
雑収益	8,962,392	5,649,157	3,313,235	
経常収益計 (A)	2,115,165,680	3,902,865,015	△ 1,787,699,335	
(2) 経常費用				
事業費	2,140,061,479	3,853,509,494	△ 1,713,448,015	
役員報酬	60,187,725	58,016,792	2,170,933	
給料手当	201,017,560	217,300,793	△ 16,283,233	
退職給付費用	18,149,899	19,225,288	△ 1,075,389	
福利厚生費	60,154,512	51,853,891	△ 8,300,621	
会議費	1,770,981	2,194,219	△ 423,238	
旅費交通費	3,185,048	3,131,218	53,830	
通信運搬費	3,332,783	3,381,707	△ 48,924	
減価償却費	2,167,339	2,314,234	△ 146,895	
消耗品費	9,440,132	10,372,997	△ 932,865	
修繕費	648,000	0	648,000	
印刷製本費	2,320,959	2,254,622	66,337	
光熱水料費	8,999,686	15,213,620	△ 6,213,934	
賃借料	50,776,736	51,494,955	△ 718,219	
諸謝金	1,325,940	1,090,996	234,944	
租税公課	303,967	65,169,522	△ 64,865,555	
支払手数料	2,981,534	3,081,574	△ 100,040	
支払利息	51,844,368	55,441,232	△ 3,596,864	
雑費	7,839,012	5,508,934	2,330,078	
保証債権管理費	2,425,054	909,029	1,516,025	
食糧信用保証委員会費	1,131,648	993,505	138,143	
信用審査委員会費	1,082,817	1,181,708	△ 98,891	
経営相談費	0	21,600	△ 21,600	
実務担当者講習会費	1,475,043	1,422,425	52,618	
分析統計費	215,244	205,956	9,288	

経営情報通信費	680,400	740,880	△ 60,480
図書購入費	1,239,672	1,287,263	△ 27,591
コンピュータ関係費	12,492,931	13,235,519	△ 742,588
求償権償却	74,892,296	1,533,056,443	△ 1,458,164,147
求償権償却引当金繰入	196,955,837	14,005,592	182,950,245
債務保証損失引当金繰入	0	6,994,490	△ 6,994,490
集荷円滑化システム運営費	2,568,679	9,727,447	△ 7,158,768
非主食用途への販売事業費	0	122,208,912	△ 122,208,912
売り急ぎ防止支援事業費	959,119,391	1,383,300,056	△ 424,180,665
外食産業と連携した需要拡大対策事業費	170,282,268	0	170,282,268
米粉等新たな米需要開発事業費	38,535,403	38,161,308	374,095
情報事業費	677,033	280,622	396,411
もち米需給安定支援対策事業費	29,630,600	26,482,900	3,147,700
ごはん食推進事業費	146,142,241	105,832,717	40,309,624
米ネット情報事業費	953,837	1,063,753	△ 109,916
情報提供委員会事業費	13,657,436	14,681,517	△ 1,024,081
精米設備導入助成事業費	9,457,368	10,689,258	△ 1,231,890
管理費	24,619,674	23,776,850	842,824
役員報酬	11,832,175	11,716,408	115,767
給料手当	2,643,857	1,499,676	1,144,181
退職給付費用	492,558	528,769	△ 36,211
福利厚生費	426,543	421,173	5,370
会議費	1,724,572	1,757,136	△ 32,564
旅費交通費	9,221	10,033	△ 812
通信運搬費	161,642	164,424	△ 2,782
減価償却費	28,834	30,751	△ 1,917
消耗品費	8,619	2,058	6,561
印刷製本費	299,880	497,880	△ 198,000
光熱水料費	117,542	210,300	△ 92,758
賃借料	619,312	636,973	△ 17,661
諸謝金	5,400,000	5,400,000	0
負担金	532,540	519,040	13,500
支払手数料	128,819	130,891	△ 2,072
雑費	88,560	148,338	△ 59,778
コンピュータ関係費	105,000	103,000	2,000
経常費用計 (B)	2,164,681,153	3,877,286,344	△ 1,712,605,191
当期経常増減額 (C) (A-B)	△ 49,515,473	25,578,671	△ 75,094,144
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
投資有価証券売却益	0	90,264,949	△ 90,264,949
経常外収益計 (D)	0	90,264,949	△ 90,264,949
(2) 経常外費用			
経常外費用計 (E)	0	0	0
当期経常外増減額 (F) (D-E)	0	90,264,949	△ 90,264,949
他会計振替額 (G)	0	0	0
当期一般正味財産増減額 (H) (C+F+G)	△ 49,515,473	115,843,620	△ 165,359,093
一般正味財産期首残高 (I)	218,225,581	102,381,961	115,843,620
一般正味財産期末残高 (J) (H+I)	168,710,108	218,225,581	△ 49,515,473
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益 (K)	122,986,945	136,940,729	△ 13,953,784
受取補助金等 (L)	0	0	0
一般正味財産への振替額 (M)	1,432,236,378	1,987,777,023	△ 555,540,645
当期指定正味財産増減額 (N) (K+L+M)	△ 1,309,249,433	△ 1,850,836,294	541,586,861
指定正味財産期首残高 (O)	15,052,969,534	15,903,805,828	△ 1,850,836,294
指定正味財産期末残高 (P) (N+O)	13,743,720,101	15,052,969,534	△ 1,309,249,433
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高 (Q) (J+P)	13,912,430,209	15,271,195,115	△ 1,358,764,906